



140921 Fjortonde söndagen efter trefaldighet, tredje årgången Björn Helgesson

Enheten i Kristus

Idag välkomnar vi särskilt er som är nya konfirmander här i församlingen och alla andra som inte är vana att gå i kyrkan. Mycket kan kännas främmande när man börjar delta i Svenska kyrkans gudstjänster men efter ett tag klarnar det. Precis som när man börjar följa en ny tv-serie. Det krävs lite inkörningstid

I grova drag kan man säga att gudstjänsten har två delar. Ordets del och bordets del. Under ordets del är bibelordet i centrum och bordets del är en måltid.

Vi har nu fått lyssna till tre bibeltexter som lästs från ambon och från mitten av kyrkan. Men egentligen är hela gudstjänsten uppbyggd på ord hämtade från bibeln. En del av orden kan vara svåra att förstå. Som ordet Halleluja. Man hör det ofta i kyrkan, men vad betyder det egentligen? Varenda 14-åring har nynnat med i låten Halleluja, men vad betyder ordet Halleluja?

Tre lite längre bibeltexter får man alltid lyssna till och sedan kommer predikan - det är det jag håller på med just nu. Prästen som predikar har dessa tre texter att utgå ifrån. Men varje söndag har också ett tema, en rubrik, som lite grann styr gudstjänstens inriktning. Idag är temat Enheten i Kristus, förra söndagen var det Medmänniskan och nästa vecka är det Ett är nödvändigt. Jag kommer snart tillbaka till dagens rubrik, men först vill jag berätta lite om bibeltexterna.

Den första var hämtad ifrån Amos bok i den del av bibeln som heter Gamla testamentet. Amos är också namnet på kyrkans tidning som kommer några gånger om årets här i Örebro. Amos levde på 700-talet före vår tideräkning, alltså för 2700 år sedan. Han var herde, d.v.s. hans jobb var att vakta frigående djur som vandrade runt och betade. Men så upplever han att Gud ger honom uppdraget att framföra direkta budskap från Gud själv till folket. Det är ganska häftigt, tycker jag, att vi fortfarande läser och tolkar vad som skrevs ner för så länge sedan. Mycket av det Gud berättade genom Amos handlade om att försvara de fattiga från de rikas övergrepp. Att vår rikedom oundvikligen korrumpierar oss. Människans felaktiga livsstil kommer att leda till en katastrof, profeterade Amos. Ungefär som många idag säger att vår livsstil idag kommer att innebära en ekologisk katastrof. Men Gud säger också genom Amos att katastrofen inte har sista ordet. Något nytt kommer att komma. Jag ska vända ödet, säger Gud. Det var just det stycket som vi fick lyssna till idag. Prova gärna att läsa hela Amos bok i eftermiddag om du har möjlighet.

Den första bibeltexten hämtas alltid från Gamla testamentet och idag var det från Amos bok. Den andra bibeltexten hämtades från 1 Korinthierbrevet. Det är, som namnet säger, ett brev som bevarats. Brev kallas med gammalt språk för epistel. Den andra texten kallas därför för episteltexten. Också de texterna är skrivna för länge sedan. Vi vet med stor säkerhet att 1 Korinthierbrevet skrevs av den kristna kyrkans mest produktiva lärare och han hette Paulus. Det skrevs år 56 eller 57 efter Jesu födelse. Paulus mötte inte Jesus själv under Jesu liv utan ansåg först att Jesus var en falsk profet och Paulus deltog därför i förföljelsen av de första kristna. Men så är han med om något som för alltid förändrar hans liv och han blir en kristen. Man kan läsa om detta på flera platser. Under resten av sitt liv vandrar han sedan runt och berättar om



Jesus. Han kan inte hålla tyst om det han upplevt och är ofta väldigt självsäker i det han skrivet. Under 1 1/2 år bor han i den grekiska staden Korinth, som då var ungefär lika stor som Örebro är idag, och bildade där en församling med ungefär 60 medlemmar. Sedan reser han vidare men håller kontakten via brev. Två av de breven finns bevarade och i det stycke som vi fick lyssna till skäller Paulus på medlemmarna i församlingen för att de delat upp sig i olika grupper, ungefär som det kan finnas olika grupperingar i en skolklass eller på en arbetsplats. Så får det inte vara i kyrkan, säger Paulus.

Den tredje bibeltexten är alltid en berättelse från Jesu liv. Vi har i bibeln fyra böcker som återger Jesu liv: Matteus, Marcus, Lukas och Johannes heter dom. Den typen av berättelser kallas evangelium, vilket betyder Goda nyheter. Dagens evangelietext kommer från en lång bön Jesus ber strax innan han bli avrättad.

Så följer predikan. Prästen har läst bibeltexterna och funderat över vad Gud vill säga till oss idag genom dessa berättelser. Med i bagaget har jag också kyrkans tidigare förståelse av just dessa ord. Det är kyrkans lära i ljuset av situationen just nu och här som prästen skall säga något om. Målet med predikan är att den som lyssnar ska stärkas i sin egen tro. Det handlar då både om att få mer insikter, att bli berörd, men framförallt att själv bli satt i rörelse, d v s att börja handla efter Guds vilja. Predikan ska inte recenseras, predikan är inte i första hand ett skickligt framfört föredrag. Prästen skall förstås predika så bra han eller hon kan och resultatet kan variera, men i varje predikan finns det något till alla med ett öppet sinne. Alla vi som döpts har fått Guds Ande i vårt inre som binder samman den undervisning vi får med ditt och mitt helt unika liv.

Än så länge har predikan inte riktigt kommit igång. Det här var bara lite förutsättningar. Vad skulle då budskapet till dig kunna vara denna söndag då rubriken är "Enheten i Kristus"? Vi är ju så olika. Vi har olika erfarenheter och åsikter. Vi har kommit olika långt i vår trosresa. Jag undrar hur det kan vara enhet utan förtryck? Den frågan har följt mig i många år. Den enhet jag ser runt omkring mig i olika sammanhang är ju oftast på låtsas. Vad är det för enhet Jesus efterfrågar. I mig dyker bilden av ett gångjärn upp. Ett gångjärn på vilket dörren sitter fast. Vad är det som kan förena dig och mig och kyrkan samtidigt som vår frihet består? Denna vecka ger jag dig bilden av ett gångjärn att fundera över. Vad säger Anden till dig?

Den som har ett särskilt sug efter att prata vidare om detta har i församlingshemmet numera ett eget bord som är tydligt markerat. Bordet för den som vill prata mer om predikan

Ära vare Fadern och Sonen och den helige Ande